
 

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa uzruna 

pieminekļa Latgales kongresa simtgadei atklāšanā 

Rēzeknē 2017. gada 5. maijā 

Labdien Rēzeknē! 

Labdien Latgalē! 

Esam sapulcējušies, lai šajās dienās Rēzeknē pieminētu Latgales kongresu, lai 

novērtētu tā lomu un godinātu mūsu vēsturi. Lai runātu par pagātni, vērtībām un 

mantojumu. Lai stiprinātu mūsu tautas ticību kopīgai nākotnei. 

Pirms simt gadiem latgalieši saprata brīvības vērtību. Brīvība dot iespēju saglabāt savu 

ticību, valodu un latvisko identitāti. Latgalieši saprata, ka brīvi var tapt tikai ar visu latviešu 

kopīgiem spēkiem. Apvienojoties ar vidzemniekiem un kurzemniekiem, var nodrošināt mūsu 

tautas pastāvēšanu un uzplaukumu.  

Ir zīmīgi, ka šajās dienās notiks izrādes “Nogrimusī pils” pirmizrāde pēc Franča 

Trasuna darba motīviem. Luga atgādina, ka mēs nedrīkstam atteikties no savas tautas 

vērtībām. Garīgās vērtības ir pamats, lai Latvija pastāvētu mūžam un plauktu.  

Francis Trasuns radīja literāru pieminekli, kas pastāv līdz mūsdienām. Arī šim 

piemineklim Rēzeknē ir sūtība atgādināt par vērtībām. Par tādām vērtībām, kas mums ir 

ļāvušas pastāvēt. Par vērtībām, kuras mums ļaus arī turpmāk strādāt un veltīt spēkus mūsu 

labklājībai un mūsu dzimtenei.  

 Uzsākot Latvijas valsts simtgades svinības, esmu pagodināts par iespēju atklāt 

pieminekli, veltītu Latgales kongresa simtgadei. 

 Šis piemineklis ar tautas jostā ieskautiem trijiem Latvijas laukakmeņiem – Kurzemi, 

Vidzemi un Latgali – mums simbolizē Latgales kongresa vēsturiskos lēmumus. Būsim vienoti 

par Latvijas brīvību! Lai šis piemineklis mūžam apliecina, ka tikai kopīgiem spēkiem mēs 

varam pārvarēt vislielākās grūtības un varam būt stipri! 


